
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 73 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13356 del 21/12/2021 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE 2014/2020 - ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.6 
- AZIONE 9.6.7 - D.G.R. 188 DEL 10/07/2020 - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE E RIGENERAZIONE SOCIALE ED ECONOMICA DEI CENTRI STORICI E DEI 
QUARTIERI MARGINALI E DEGRADATI DELLE CITTÀ E DELLE AREE URBANE E/O 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE URBANA AI FINI SOCIALI, 
CULTURALI, TURISTICI E DI SOSTEGNO ALLO SVILUPPO ECONOMICO - INTERVENTI E 
MISURA ANTICRISI NELLE CITTÀ DI CATANZARO, COSENZA, CROTONE, REGGIO 
CALABRIA E VIBO VALENTIA - AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COSENZA - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 73 del 23/11/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

- l'art.  1,  comma 3,  che opera,  per quanto non previsto dalla L.R.  n.  7/1996,  il  rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;

VISTO il  Decreto 21.06.1999 n.  354 del  Presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);

VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021 recante oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con cui, fra l’ altro,  
l’Ing.  Domenico Pallaria  è  stato  individuato  quale  reggente  del  Dipartimento  “Infrastrutture  e  Lavori 
Pubblici”;

VISTO, altresì, il  Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;

VISTO il  DPGR  n.  185  del  08.11.2021,  di  conferimento  dell’  incarico  all’ing.  Domenico  Pallaria  di  
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento 
delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, 
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;

VISTO il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativa 
del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

VISTA le Leggi regionali del 30/12/2020: n. 34 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2021” e n. 
35 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023, 
pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con la quale il Consiglio regionale ha adottato il previsto atto 
normativo contenente il quadro di riferimento finanziario compreso nel Bilancio di previsione delle norme 
tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione 
(2021-2023);

VISTA la  D.G.R.  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021–  2023  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO:

• che con Delibera di Giunta Regionale n. 188 del 10 luglio 2020 “Interventi e misure anticrisi nelle 
Città di Catanzaro, Cosenza, Crotone, Reggio Calabria e Vibo Valentia” Atto di indirizzo in risposta 
all’epidemia COVID 19;

• che con Delibera di  Giunta  Regionale n.  88 del  19/03/2021 “Provvedimenti  attuativi  Delibera di 
Giunta Regionale n.  188/2020”  -  Attribuzione delle risorse finanziarie a valere sul  PAC Calabria 
2014/2020  asse  9  (FERS)  Inclusione  sociale  –  Approvazione  schema  di  Accordo  tra 
Amministrazioni;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che con Delibera di Giunta Regionale n. 89 del 19/03/2021 - Variazione al bilancio di previsione, al 
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  al  bilancio  gestionale  2021-2023  per  l’iscrizione  di 
risorse relative ad azioni ricomprese nell’Asse 9 – Obiettivo specifico 9.6 – Azioni 9.3.1 e 9.6.7 del 
Piano di  Azione e Coesione (P.A.C.)  2014-2020,  si  da atto che a seguito alla ricognizione delle 
proposte avanzate dai Comuni ai sensi della D.G.R. 188/2020, sussiste, previa effettuazione delle 
necessarie  variazioni  di  bilancio,  la  disponibilità  per  la  copertura  finanziaria  delle  proposte 
inquadrabili in Asse 9 (FERS) del PAC 2014/2020 per un importo complessivo di € 18.143.380,35 
sul capitolo U9030300201 cosi suddivise: Anno 2021 per un importo pari ad € 7.257.352,14 e per 
l’Anno 2022 un importo pari ad € 10.886.028,21. 

• che con Delibera di Giunta Regionale n. 94 del 19/03/2021 - Variazione compensativa al bilancio di 
previsione,  al  documento tecnico di  accompagnamento e al  bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 –  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  (note prot.  n.  16222-47638-79188-
93115 e 102577/2021);

• che con D.D.G. n. 277 del 28 settembre 2020 sono state assegnate al Settore Lavori Pubblici – 
Politiche  Edilizia  Abitativa  le  responsabilità  della  gestione  dei  procedimenti  definiti  dalla  D.G.R. 
88/2021 P.A.C. 2014/2020 - Asse 9 - Azione 9.6.7 per interventi di miglioramento del tessuto urbano 
e delle aree ad alta esclusione sociale anche ai  fini  di  contrastare lo spopolamento risulta  tra i 
soggetti  beneficiari  dell’Azione,  il  Comune  di  Cosenza  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
6.113.380,35;

• che la Regione Calabria e l’Amministrazione Comunale di Cosenza hanno sottoscritto gli Accordi di 
programma prevedendo all’articolo  4  l’erogazione  dell’anticipazione pari al 30% sul finanziamento 
concesso a seguito della validazione del progetto sul sistema SIURP regionale;

TENUTO CONTO:

• che sono stati sottoscritti gli Accordi di programma e sono stati  repertoriati ai sensi della normativa 
vigente;

• che il l’Amministrazione Comunale di Cosenza ha richiesto  l’erogazione dell’anticipazione;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spese deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’articolo 4 
della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente 
capitolo U9030300201 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021-
2022;

RITENUTO:

• di  dover  procedere  all’accertamento  dell'entrata  per l’importo  di  €  6.113.380,35  (Euro 
Seimilionicentotredicimilatrecentoottanta/35) sul capitolo E9402010501;

• di  dover  procedere  all’impegno, per  l’Amministrazione  comunale  di  Cosenza,  della  somma 
complessiva  di  €  6.113.380,35  (Euro  Seimilionicentotredicimilatrecentoottanta/35) sul  capitolo 
U9030300201  e  più  precisamente  l’importo  di €  1.834.014,10  (Euro 
Unmilioneottocentotrentaquattro/10)  per  l’anno  2021  e   l’importo di  €  4.279.366,25 
(Quattromilioniduecentosettantanovetrecentosessantasei/25) per l’anno 2022;

RISCONTRATA, altresì la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato  dalle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario 2021 e 2022;

VISTE le proposte di accertamento n. 6093/2021 del 18/11/2021 e n. 445/2022 del 18/11/2021 generate 
telematicamente e allegate al presente decreto:  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le proposte di  impegno n. 8326/2021 del  18/11/2021 e n.  619/2022 del  18/11/2021 generate 
telematicamente e allegate al presente decreto;

VISTO l'art. 56 del D.Lgs. 118/2011.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  accertare,  per  competenza la  somma  complessiva  €  6.113.380,35  (Euro 
Seimilionicentotredicimilatrecentoottanta/35)  sul  capitolo  di  entrata  del  bilancio  regionale  n. 
E9402010501 ai  sensi  dell’articolo  53  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i  -  esercizio  finanziario  2021,  – 
Debitore: Ministero Economia e Finanze, n. 6093/2021 del 18/11/2021 e n. 445/2022 del 18/11/2021;

- di impegnare a favore dell’Amministrazione Comunale di Cosenza, la somma di € 6.113.380,35 (Euro 
Seimilionicentotredicimilatrecentoottanta/35)  sul capitolo  di uscita del bilancio regionale  U9030300201 
per l’anno 2021  giusto impegno di spesa n. 8326/2021 del 18/11/2021 pari ad € 1.834.014,10  (Euro 
Unmilioneottocentotrentaquattro/10) e  per  l’anno  2022  giusto  impegno  di  spesa  n. 619/2022 del 
18/11/2021  pari  ad €  4.279.366,25  (Quattromilioniduecentosettantanovetrecentosessantasei/25)  n. 
8326/2021 del 18/11/2021 e n. 619/2022 del 18/11/2021; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Geom. Pietro ROCCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Ing. Francesco Tarsia

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


